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Urządzenie do prasowania z proszków szczególnie metali jedno¬
stronnie ciągło przewężonych i jednostronnie zamkniętych brył

pustych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pra¬
sowania z procków, szczególnie metali, jedno¬
stronnie ciągło przewężonych i jednostronnie za¬
mkniętych brył • pustych, ukształtowanych do po¬
staci doniczki, w którym to urządzeniu tłoczki
górny i dolny współdziałają z matrycą i rdzeniem
umieszczonym w matrycy i posiadają powierzch¬
nie pasujące usytuowane naprzeciwległe.

Znane z opisu patenltowego RFN nr 1292798 u-
rządzenie, w szczególnościi przedstawione na fig.
11 do 14 rysunku w tym opisie, składa się z mat¬
rycy zamocowanej w przesuwnym uchwycie, rdze¬
nia usytuowanego w matrycy, stempla górnego
umiocclwanego w płycie prasy, przesuwnego trzpie¬
nia prowadzonego w rdizeniu i stempla doilnego.
Rdzeń i matryca posiadają stożkowo przebiega¬
jące powierzchnie prasowania, a wolny- koniec
trzpienia na tę samą zbieżność .co rdzeń.

W urządzeniu tym można "prasować, jednoistron-
nie zamknięte, stożkowe bryły puste lub bryły
posiadające powierzchnie pochyłe, nie stożkowe.
Napełnianie powierzchni prasowania następuje od
góry znad matrycy i płyty prasy i usuwanie wy¬
robu .następuje również ku górze i znad matry¬
cy jednak spod płyty prasy. Rozwiązanie to po¬
siada szereg wad i niedogodności. I tak: w urzą¬
dzeniu, nie można wytwarzać wyrobów o poro¬
watości wyższej ,od 20—25%.

Po prasowaniu wyprasika charakteryzuje się du-
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żym rozrzutem gęstości dochodzących, do kilku¬
nastu procent. Dla' zapewnienia gęstości w grani¬
cach kilku procent wymagne jest dodatkowe ka¬
librowanie lub prasowanie powtórne. Najważniej¬
szą jednak wadą jest konieczność ręcznego ma¬
nipulowania w strefie roboczej podczas usuwania
wypraski, dla dokonania którego należy wykonać
zawsze ruch pionowy zdejmujący prasoWikę z
trzpienia i rdzenia oraz ruch poziomy przemiesz¬
czający ją poza strefę roboczą.. Czynności te wy-*
konuje się nad matrycą i pod płytą prasy, która
przy przypadkowym opadnięciu tłoka górnego
prasy, od którego jest poruszana, stwarza wybit¬
nie niebezpieczne warunki z możliwoiścią powsta¬
nia urazów rąk obsługującego prasę i urządzenie.

Zadanie do wykonania leżące u podstaw ni¬
niejszego wynalazku, polega na'tym, aby rozwią¬
zać konstrukcję urządzenia do prasowania jed¬
nostronnie ciągło przewężonych i jednostronnie
zamkniętych brył pustych, szczególnie w postaci
stożka ściętego jednostronnie zamkniętego, które.
zapewniałoby bezpieczną i wydajną pracę i umoż¬
liwiało wytwarzanie wyrobów również o dużej po-
rowatości7 przykładowo elementów filtracyjnych.

Wytyczone zadanie .zostało rozwiązane zgodnie z
wynalazkiem 'inasitępująco: Matryca posiadająca
stożkową powierzchnię prasowania zamocowana
jest w płycie matrycowej, która połączona jest
sztywno z płytą dolną prowadnicami, przechodizą-
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cymi przez płytę nośną zamocowaną trwale do
stołu prasy i umieszczoną między płytami matry¬
cową i dolną. Obydwie te płyty mogą przesuwać
się względem płyty nośnej.

W matrycy usytuowany jest rdzeń, umieszczo¬
ny na trzpieniu i ukształtowany do postaci stoż¬
ka ściętego. Z rdzeniem współpracuje okalający
go wypychacz podtrzymywany sprężyną. Trzpień
z rdzeniem i wypychacz ze sprężyną tworzą funk¬
cjonalnie zespół tłoczka dolnego, a wypychacz
realizuje "również zadanie stempla dolnego!
Trzpień, niosący rdzeń i wypychacz, prowadzony
jest przesuwnie w płycie dolnej i uruchamiany
jest od dolnego tłoką pracy.

Stempel górny posiada kołnierz, którym opiera
się z jednej strony o element mocujący dołączony
do płyty górnej. Z drugiej strony, kołnierza na
stemplu górnym znajduje się sprężyna współpra¬
cująca ze .stemplem i .zderzakiem płyty górnej'.
Stempel górny może się przesuwać w elemencie
mocującym i po ściśnięciu sprężyny współpraco¬
wać ze zderzakiem płyty górnej, która wprawiona
jest w ruch górnym tłokiem prasy. Dla regula¬
cji położenia płyty matrycowej służą tuleje usy¬
tuowane pomiędzy płytą nośną i płytą dolną u-
rządzenia.

Płyta dolna dla ustalenia położenia wypychacza
zaopatrzona jest w regulacyjny występ. Zasypy¬
wanie . proszku do matrycy następuje od strony
górnej powierzchni czołowej płyty matrycowej, a
usunięcie wypraski dokonywane jest na powierzch¬
ni czołowej płyty nośnej leżącej poniżej. Po¬
wierzchnie czołowe rdzenia i wypychacze pod¬
czas usuwania prasówki leżą w płaszczyźnie gór¬
nej powierzchna czołowej płyty nośnej.

Wynalazek' jest bliżej wyjaśniony na rysunku
przedstawiającym przykład wykonania. Fig. 1 do
4 rysunku przedstawiają przekrój pionowy urzą¬
dzenia według wynalazku w różnych fazach- pra¬
sowania, a fig. 5 przekrój osiowy prasówki wy¬
konanej w urządzeniu według fig. 1 do 4.

Urządzenie do prasowania składa się z matrycy
1 zamocowanej w płycie matrycowej 2 pierście-

• rtiem dociskowym i śrubami, co nie zosltało uwi¬
docznione na rysunku. Matryca 1 posiada w gór¬
nej części stożkową powierzchnię 3 i w dolnej
części powierzchnię cylindryczną 4, które ogra¬
niczają przestrzeń napełniania i prasowania z bo¬
ków.

W matrycy 1 umieszczony jest symetrycznie
rdzeń 5 w postaci stożka ściętego', połączony roz¬
łącznie z trzpieniem 6 umocowanym przesuwnie
w płycie dolnej. 7 za pośrednictwem tulei 8. Ze¬
spół rdzenia 5 i trzpienia 6 zaopatrzony jest w
sprężynę 9 umieszczoną pomiędzy trzpieniem 6,
a wypychaczem 10. Zespół złożony z rdzenia 5,
trzpienia 6, sprężyny 9 i wypychacza 10 tworzą -
funkcjonalnie tłoczek dolny urządzenia, który
wprawiany jest w ruch tłokiem dolnym prasy
dzięki połączeniu nie pokazanemu na rysunku.

Zewnętrzna powierzchnia 11 rdzenia 5 ogra¬
nicza przestrzeń napełniania i prasowania od we¬
wnątrz, natomiast powierzchnia czołowa 12 wy¬
pychacza 10 od dołu, przy czym powierzchnia
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stożkowa 3 matrycy 1 i powierzchnia 11 rdzenia
5 przebiegają równolegle. Stempel górny 13 po¬
siadający kołnierz 14 za pomocą elementu mo¬
cującego 15, współpracującego z pierścieniem do¬
ciskowym nie pokazanym na rysunku i ześrubo-
wanym z płytą górną 16 umocowany jest do pły¬
ty górnej 16.

Zderzak 17 płyty górnej 16 ogranicza ruch
'stempla górnego 13 do góry, a sprężyną 18 u-
trzymuje go w położeniu w którym kołnierz 14
opiera się na elemencie mocującym -15. Zespół
złożony ze stempla górnego 13, elementu mocu¬
jącego 15 zderzaka 17 i sprężyny 18 tworzy funk¬
cjonalnie tłoczek górny urządzenia.

Płyta matrycowa 2 połączona jest sztywno pro¬
wadnicami* 19, które mogą przesuwać się w płycie
nośnej 21, z płytą dolną 7. Dzięki sprężynom pod¬
trzymującym 20 płyta matrycowa 2 może przesu¬
wać się w stosunku do płyty nośnej 21 podpar¬
tej trwało na stole prasy. Odstęp pomiędzy - pły¬
tami dolną 7 i nośną 21 ustalony jest tulejami
ograniczającymi 22.

Urządzenie działa następująco: W pozycji napeł¬
niania wg fig. .1 płyta matrycowa 2 jest pod¬
parta sprężynami nośnymi 20 f zajmuje górne
położenie ustalone tulejami ograniczającymi -22.
Zespół tłoczka dolnego znajduje się wewnątrz
matrycy 1, tak że powierzchnia czołowa 12 wy¬
pychacza 10 zamyka komorę matrycy 1 od dołu,
a powierzchnia 11 rdzenia 5 od wewnątrz. Me¬
chanicznym zasypniikiem nie pokazanym na rysun¬
ku wprowadza się do przestrzeni prasowania
sproszkowany materiał 23, któr^ poddany ma być
zagęszczeniu.

Podczas ruchu w dół zespołu tłoczka górnego
stempel ^órny 13 w pierwszej fazie zagłębia się
w proszek 23 zagęszczając go dzięki sile spręży¬
ny 18. Po pewnym czasie zderzak 17 dochodzi do
tylnej powierzchni czołowej stempla 13 i nastę¬
puje równoczesny ruch w kierunku do dołu stemp¬
la 13 i elementu mocującego 15. Dochodzi do o-
parcia elementu mocującego 15 o matrycę 1 i
przy kontynuacji ruchu do dołu stempla 13 i ele¬
mentu 15 jednocześnie realizowany jest ruch w
tymże' kierunku matrycy 1 razem z płytą matry¬
cową 2. Ruch ten przez wszystkie wymienione
elementy wykonywany jest z jednakową pręd¬
kością. W tym etapie następuje równomierne za¬
gęszczenie wyrobu dzięki temu, że podczas opisa¬
nego ruchu w kierunku do dołu kolejno stempla
13, stempla 13 i elementu 15, stempla 13, elemen¬
tu 15 oraz matrycy 1, zespół tłoczka dolnego
utrzymywany jest. w stałym położeniu dzięki po¬
łączeniu trzpienia 6 z dolnym tłokiem prasy i sile
sprężyny 9.

Końcowy etap prasowania przedstawia fig. 2
rysunku. Przesunięcie H, podczas prasowania, pły¬
ty matrycowej 2 i połączonej z nią sztywno pły¬
ty dolnej 7 względem płyty nośnej 21 odpowia¬
da stosunkowi ciężaru usypywanego proszku 23
do wymaganej gęstości wypraski 24.

Regulację gęstości wypraski 24 można przepro¬
wadzić przez ustalenie nacisku tłoka górnego pra-
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sy czyli nacisku zespołu tłoczka górnego z rów¬
noczesną regulacją położenia zespołu tłoczka dol¬
nego Wizgilędem górnego położenia matrycy 1 i
płyty matrycowej 2. Po zrealizowaniu etapu pra¬
sowania następuje pierwszy etap wypychania wy¬
robu z matrycy 1 jak to obrazuje fig. 3 rysunku,
W tym etapie zespół tłoczka dolnego poruszony
tłokiem dolnym prasy wykonuje ruch w kierunku
do dołu i jednocześnie stempel górny 13 powodo¬
wany naciskiem sprężymy 18 również realizuje ~
ruch do dołu wspomagając usunięcie wyipraski 24
z matrycy 1. W tym czasie elememl^ mocujący 15. r
płyta 2 wraz z matrycą 1 są już niefifohome. Pd
wypchnięciu wyipraski 24 z matrycy 1 na tyle^
że zespół tłoczka dolnego kontynuując ruch ku%.
dołowi wyprowadza już sam wypraskę 24 poza
przestrzeń prasowania, zespół tłoczka górnego po¬
wraca w swoje górne położenie wraz z górnym
tłokiem prasy, jednocześnie płyta matrycowa 2
sprężynami nośnymi 20 odprowadzona zostaje w
górne .położenie.

/ Zespół tłoczka dolnego niosąc na rdzeniu 5 wy^
praskę 24, obniża się dalej aż, do oparcia się wy- ;
pychacza 10 o występ 26.płyty dolnej 7 przez co,
zrealizowane zositaje usunięcie wypraslkif.24 z rdze¬
nia 5. Powierzchnie czołowe wypychacza 10 i
rd,zenia 5 znajdują się w jednej płaszczyźnie z
powierzchnią czołową płyty nośnej 21. W tym e-
tapie położenie wypychacza 10 wyregulowuje się
wysokością występu 26, a położenie rdzenia 5 sko¬
kiem tłoka dolnego prasy. Po zrealizowaniu tego
etapu następuje przemieszczenie„wypraski 24 po¬
za przestrzeń roboczą mechanicznym zgarniaikiem
nie pokazanym na rysunku.

Poprzez przesterowanie prasy następuje ruch
zespołu tłoczka dolnego do góry. Sprężyna 9 po¬
woduje, że wypychacz 10 zajmuje takie położenie,
że ogranicza od dołu przestrzeń napełniania i pra¬
sowania, tworząc pomiędzy powierzchnią czołową
12 wypychacza 10 a powierzchnią cylindryczną
4 matrycy 1, kołnierz 25 wypraski 24. Dalej_ na¬

stępuje etap napełniania proszkiem 23 i cały cykl
się powtarza.

.W urządzeniu wg wynalazku można prasować
również inne jednostronnie zbieżne i jednositron-

' nie zamknięte bryły puste np. w postaci czary,
a \akże bryły w postaci stożka ściętego jedno¬
stronnie zamkniętego %, kołnierzem i z otworem

.. w dnie.

10 Zastrzeżenia patentowe

X. Urządzenie do prasowania z proszków, szcze¬
gólnie metali, jednostronnie ciągło przewężonych
i jednostronnie zamkniętych brył pustych, zawie-

15 rające stemiple górny i dolny wispółdziałające z
matrycą i rdzeniem posiadającymi stożkowe po¬
wierzchnie prasowania, znamienne tym, że skła¬
da się z zespołu tłoczka dolnego złożonego z rdze¬
nia (5) połączonego rozłącznie z trzpieniem (6) i

20 wypychaczem (10) współpracującym ze sprężyną
(9), zespołu tłoczka górnego złożonego ze stempla

.górnego (13) z kołnierzem (14) podtrzymywanego
sprężyną\ (18) współpracującą z elementem mocu¬
jącym (15) i zderzakiem (17) płyty górnej (16),

25 zespołu matrycowego złożonego z matrycy (1) nie¬
sionej przez płytę matrycową (2) podpartą sprę-.
żynami (20) i połączoną sztywno przesuwnymi w
trwale niżej podpartej płycie nośnej (21), prowad¬
nicami (19) z płytą dolną (7), prowadzącą przesuw-

30 nie trzpień (6), przy czym zagęszczany proszek
(23) wprowadza do matrycy ^(1) zasypnik poru¬
szający się po płycie matrycowej (2) zaś wypraskę
(24) usuwa zgarniak przemieszczający się po pły¬
cie nośnej (21) a powierzchnie stożkowe (11, 13)

35 matrycy (1) i rdzenia (5) są równoległe.
2. Urządzenie według zastnz. 1, znamienne tym,

że pomiejdzy płytą nośną (21) a płytą doliną (7)
znajduje /się ituleja ograniczająca (22) ustalająca
położenie płyty (matrycowej <i2) wizględem płyty

40 nośnej (21) a płyita dolna (7) zaopatrzona jest w
- występ regulacyjny (26).
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